
Shc...ip::ic.dLs S·. 8-Cet as}lkue ~ te l..LicrL;:~s, -Cuedashtun te
'(je vi _~ L8 clilThleti:: C...c j'c"sis;', ~~Llevendos 'J. t" Ii 'lln lllitlis -cJ

dJ htGteve nJ i trakta:;" per eles rac1imin e t tarat isunve \ie iu SllL1&nge:
en dr 'tesise 'he lean CLllel-ue.r Dr l::etti ellim 7."\.u. i 10tE3t C-.Levijojne:

L,;. t-Lu. r ij e Tij .r reti i hqi to revet:
:.c~sI l .•.C" e i -' I.JO -in D' al' l- 'Iil

r.:inis' er i punevt; t\3 j<..' [inte e:
PI' si eut i i Sllteteve te Bashl:ueme tc :l1ilrikos:
ks Ie cen e tij ~otin lie Berns~ in,

i 'asnt::.;<llwneshem ~he rv:inist~l' ~uqi lot .. i ~ht tev
te Bas_lkuc .c: tJ Ame:cil:es no S 'ri; te cilet -mbe;;.i iu :comuni n
1'e i tj' t it u ite e plota te tyne e ku:\iJ e g,6 u sjetne ne forme.
te mire d' e te uhun, ral-:''' ne u i dhe orfuncluen a tilm 't ~e vijo-

,ev rij e ~everija SIlt tev te Bo..sh:m e r8.-
nojne qe tti do ezojne drejtiesise, mbi kerkiuin e b me rret;ullisht
si kunde r sni et 10tu, cilindo .p rson lJ.emun t;i:i jet .. &.t\.uzueos

__d -C~j te -(j u pel' silindo r j delikt; v t1:: ca tuE.;mno .." .:-
too r'" ij tral tati, krje orenda juri il sion:..t te njeres n Palet
r Ita. kontrD.lduese, dho '0 ..0. per: t" kerkue strehG ose 1u per t tu nc
ndodhun brend· to 8S s" '~j l;tres· m leon it6 c" dorezim do te ba-
h t ve eill b s a5is~.l ruvo.. f jtorie d, .::>i-bns 1ibj vet tc S t

it ~ i a 1ii uni os e.:cs i i u~r:uzue.rsi i til::"c, ndod et, Dun
te justifi:wJna zenion dhe d.or~zirnin e tij a.2 ttu ej;yku 0 te
ish go delikti ttish k e atj •

rti1.:ulli :~.
Do t" ~:.ohe ate.. p ruor , si.b s . ;,,;tij t c \. ati, do te

jene likuzua denu<-u'- er cilindo 'ej de1i:~te e e vijojrJ:;:
1. - Vr sje d'l:e p"rshir" edhe d liktet e caKtueme rej ter-

m-ve: prindvr sjo, helmin dha foshnjGvrasje); vr~sj ill g,Jllim.
2. - l'lagos 'e m ,,-EHlimos 1 zion i rrulde tru or m p&'lb.men-

dim. .
Tu.rj?eri i1 m· vi lence, '~shtio, J0U2..j?0riillien_i .. s11n~n mo-

Sheil 1) vjttesh.
4: -Re biJJl ose mb~jtje gr 811ose vuj2Ja 11 er "llimc luksuri.

:Jib i.
6. - V~nie zjarri 'e



a) itatesi, sikunder njiIet 4
ej se dr jtes i,derko b8tare 0 0

b) Fundosj os "rishj a
roj ligjev

edrl-.;;j 0e t" njc anij

tative er -j~ e tille;
c) b 1i:::aoso ~\:o.l.ls.Qiim I'ej dy ose ma s:luJ.ile

ekui zhit ose erson sh -co tj ere e ndodhen llbi nje
ha ;:.:,ill :iu11im qe te reb 10 'ne lmnde . autoritclJit
ndantit te kes j G.Lij os mc lD.e.-..sl.l.-c'im 0S ViolfJ.enu-e
kete o.nij ;

jes" tares
ije ne

Y-piter it
ti.:: shti:'l

to.
clet te
ose l~omc
ne do1.'e

• - }T-1.'ji::duke -c ;/c1.' os h rjc m- 9d jot tj tel.' ne bodir ...·· s
b se - er vjed~je.

10. - ~ je dill e t 1.'dhe h rje:m do mjct tj to ne z rat eve-
1.'i 0.1.' os t t autorit tev ublil e ose 1':.1;;' -~e tij CD ndertesa q" nuk j' e
b nesa, ill j lim per te la'yer c'c a.~li -t a .f mbren 2••

11) - Vjedlje m violcnd' fri esim.
1. ~~Oi"ltafuc.;.imdhe vumj 0: g,arkul1im letrash te kontr- "aquem •
1._. - 1.'0 t1.'afa' ill! os fu.1sifi:im i akt v z· l.-.t· Ic(,ev-Jritare Ose

ttautdrit t 0 '.i e h ato t·, ~~JkD.tore te rjtesi-
se, os vuwj ne qa1.'lru1im ose erdorim m "11in washtrimi i nje akti
too til U~.

14 •.... F· brLdm mOL.ed1""Sl1tOO..ron ru.fa~uem\:; si liletc::lil u.sl1tu d

. ituj os ku- onas' te kon"c'afa u :,1 'lie dtt.Js ubli:'-e (5 eDvtu-
er pI' j evv ivct X ill o't~re, Shtetn I' , provincia1e, terito iI, 10-
k Ie 0 bes ld Y " banl:-no'b[,sh ose instrwnentash tOOtj era te kl.' dis
ub1iK , vul s , ti' IJ. "'s , ~alle s 1 I onedl dhe sll 0 ash -t;OO : ont- afa-
u Ll tt dministratavet s ltet or os L;':.b1i"~dhe n::::0 1.'1.'':"" a :ml1i i

os p"rdori i m e11im 1.'imi i obj {tev ·co si erpb1.'men un.
I). erverti ke - e orim b simi).
16. Grabi je lJe iwu1.'ve 0 ~ e 'aulteve, . omethuue, 1.'8mbimose

robc-'in i nJ8" rsoni ose ::?crson~bh per tOO j r~e are ej t- ne,
prej fami1 'ev tOOt ne oso rej ndonji ersoni tjeGe os rson,:"sh te
t' 1.'8, ose p r 9farc 0 qe1limi -ciJ a1igjesh1l1e tjc::l:ier.

1'7. - V' dnJ , domet:1D.J.1"vjeolj t shc.;sh, SGll.Jl",sh

p~ es , me vI fte prej n~uz t se do11a1.'0sh ose ma te er ose c a 0

v1efte ne onedhe 11' ip' o.r •
12. - btcnim resh, titujsh me v1eft~ 0 e pL..suninas -i;e jera. me

diIlaki;ri, 0 L1C.I'rje e 9fD.l.~~do
t" lij ero.. tue di tun se k :to

uje, itujs I:l- vI ft" ose :p suni
ene shti rill do Q m mel -ra t" a-



lisjeshme, 1-.
to mar:runa

1.1 J -
s·uma e p~~eve ose vlcft, e se~rleve to obt nueme ose

me -Te k~lorl d qin dollG.~"'et ose njC:-..tevlefto ne ' 0

19. - Doshmimi emej
v. - l..ash-tJrimose ce,...-pordorir:l besimi nsa ant e nj" de ozitari,

bankjeri, 'jenti, oli1isiolrri, to bes r (t_1..wtce), ek~e:~:utori, t s-
tamentc.ri, ac1m'nistrator " tutori, drejt o::,i, 050 z· rtari to do sho-
ori6 ose cor orate 0 e n~a ant e 9f redo p~::'soni i ~'i pozit~

besimi (fiducio.re), kUGr shurn' e parave ose vI ft(;.l e . csuI'ise se or-
ve uer talon dygind ollo..l'G'c ose ekuivalenc~ ni;; .lJ.1one'le sh i.LJt~ e.·

1. - D li..{te _.]IEd"~Ii j ve t .. t{; d-- S'_tetev 0.1.9 ukjen e s_~lc.;-
vC::cise dhe Tm":ldertreo:.;tiiJl1it to s 11o..veve.

2~.- Tev l'itjo ezhazi ose mos pOrlQljQvsj~ deshazi foroijsb
mitun'6 e t' po. zot te s:li:eoj __G vehtt;n o,;:>e:;;vl'SOllo..sht~ tjt..!.J te
m ~:ondi-c0 go delikti to jete i ndc .:31lli:ues_eL. Jt.l.'e' libjev td t~
tv.

tEl

'Gi .,-.;,
y s tie

1~. D l' ':c ~rurjl"';l'1isjt.;;v to ban.k::::'1..-..-:;es.
::.). - Dl;li~:lJt; :0.ll12.~. 1::'~'Gve e::cto zh uku.l....tl'u ~ikun e ru::r:~o·ci~-:eve..
"0. - j'th ShlJl ~::.::>tJ.\-"d'.dJ."'c... pC; tu b", ell> ;J.iL l:..e

cilindo pl'oj dclikteve to n 1-c-permoL.an .3i 1::0p1ic os ro"-,e..sr 'jc..~
j s Ose no 9faredo bert~tiv per to kr~el' cilindo p ej de1ikteve to

Di.spozitat e kctij tl'.....:.:tr.ti nut je.- in tio drejt" te korko letel:str<..."
ilili pc ndOlr'i delEcG Ll ca:'~:::.:terpo itik o..s er vepl'a qe tan" Ii' je

ill l,;:esis_ dt.li!tte; dh [.,s .Lljc p l'so 1 dor<Lucl.l n ,'0.. njan Pale e 0..1te
Kon'l; , ~tuese t~ tr',s . ale, ne themel tc: ke'~ij t olttc.:bi, nuk do ;tl:;" gjy!co-
het oce::! nd" l'.ko_et pe n Oil" d ik'c' olitik t:' .1.--Yl.-ni e J!ar e st
dimit, t .. tij. ht t' p::ce~ to cilit ~erkohet ekstrG.aimi 0 e Gj~l torot
e ketij Shteti, do t .. vcndosin ne s e de1ikti k Imral tel' ~olitik • .l.~m'
f ji i n",ar:ru asht 0 e vr:asj ose sisilli ° e hclrni li, 'loft .. i Id...1e11
oft .. i t u , fakti e faji asht kr ose tentuar kundC: jetes s"

Sovl' nit ose Shefit te Sht tit te n 'enes nsa palot e .l: alto. lContral tuese,
ose kunder sovranit ose She it t .. n'0 It t i t~ lUe', os :runder j tes
se ndon 'anit re' m~:car:'vet tG f&rni1j s se t ij, r jafton p"r t.. os i
dhene ketij de1ikti karakter polit lie as . Ell' t t a lidhun kete m deliktc

ter olitil 0

A::;tilrn11i V.
s kush nu do t" gJykohot p"r ndo njo (de1i: •.t

stradiL'1i'G tL tij v 9 s dv1i~ctin p"r to cilir
ti .L ley --a or-\) i 1' .... 'er nj:; 1:1tlO r j s'_t tC;

to kryem perl) el:-
sht do~zue poso r~s-
LIe je..shte Shtu~it



i T' ilmlli V.--... ------
:Jje "'iminclI i ar>atisun nuk'do to dorezohet, n" mbeshtet~ tu

dis 0 it've t3 1:~'\:;ij tr' ~t ti,~;. ,pe sh1:: PoI' ...-si.P:iui ose C' ~sJ
ir

• jore j, te , si mo""sliC;j v t·, 8J.lt tit .!.cer_ClJ.S, 1 i inL..~i perj S '-

tohet ns hdj xj OS rldesbl imi p"r deIi>l.iil p"r te cilin kerkohet e::s-
rc..dimi.

K nJ e -. i ainal i aruti sun, ekstradill i it·, cili t kerko let sill1bo.E
sti ul0.tave te kJtij c..:"a.~::tati,ndo at n13n0 ndj eKj , as t i lirue ill

'arc _ci ase mb<Alleti urgosun er ndonji ~ Ii:\. tv" ne ht tL'l ku
ka kerkue str ho, os l:a GJ;l.eden'll e1: t', de il , ekstradimi i t ij
raund te shtyhet der>i sa nd' kjet 11efjcJ.e te jene perfu11 ue dh '"'! '00
j te Ii ue si mb s djnpozita Iiojorc.

r ikuIIi V
Cur njo krinine.1 i ar tisun e re1 lillLlohet pr(,j nj es 11' te dy

alet· e :"sa' t:ar~'''v sht· je, lee ohet edbe p e' nje ose ' te "1.' She-
tv, n" bb..:.Jbdispozitav t .. tr.:. ct..,tav, e::' delikte te c~JGIJ mb_ena.a
juridiksion:tt" YLO, k 1 ildn do t" i dore ~ohet atij 8 t ti l e .:esa
e t'· cilit ka aI'rij un v 1 hi e dor''; ng k sa.

... aI'tikulI m.ck '- t tot ,,-8 j e.n~ Iidhun q;Js' m pare
pI'ej njo. s ose jatr" alet Kant o.....'-tuese me S t t t .. t· I'e.

--!i;~I.li V
Si mbc.;..sstipuL ...t ve to k,·tij tI'~·~tati, as n ana n' pr et e ~;aItc:.

Kontr tues nul\:d te jete e de yruem te ekstr doj" stet si' v t
v <; I ..shtetesij asht merI''' mbas kry lll,j S te d Iiktit per" te cilin
ke' ko et e.!.cstradimi. hte i pre' t .. cili kerkohet e stradi i k pe te
v ndosun n' se p l.'f;oni iI" Ial:11).e

l~eni : •---
8hp n~imet e tra:_s,po timi II t .. te aratisuni"'G do t .. p guhe pI'ej eve-

rise qe p ray-et ' e- ::es13'... "I' ekstI'adiI:l.. l.~epunes t kOI2- etent -Ci"c.;::e·'tesisr
se s;gt ti ku ja ~ tne u k e veprim t'e ekstradimit, 0 te ndihmojne
nepunes't e Qeveris" qe kerkon elcstr dimin perpar G ·ykc..ties¥ dll n ejis:-'
tro.t v perl tese me te jitJ.la n:j t t Ii.=jore q~ di ponojn'; dh as n 'e
s· penzim nuk do tL: k~rl:ohe ng ;:everija c.:.ere ,:lCJ..on ekstradimil... :p0rv <;
shpen2.im v per ush<-.lini he fj vtj n e te eratisunHi perpar dorezimit'
te tij, t- s"l1(,-:)duemprej c,res'c.lmi-, u..:;."'c'init, etimit dh eLstJro.u::"!:1it
te te ar tisuniti si nix..::> ;.thJij tral:tc.t,i pOI' ill :~o . C _" nUl.J:;punesi ose
nonJpunJs ..t e q,evcrise dor0zuese e ndihrnoj" tc ciIet, ne v zh ~iLL IJ



blim ver; "bakso..vespecifilee pe:r: sherbime -co kr;y-eme, do -ce kene te drejte
te mu.r.L'lnnba ~everija e k8:2kon ekstro..dimin, to..ksat e zaJ.;:0118shmeper
veprimot oso Shel~bimot k - De proj tyne ne menyren dhe, 118sas ine si-
kur keto vepriple ose sherbime te ishin kryo ne proceset penale ordinare
si mbas ligJevet te Shtetit ne sherbimin e te cilit ndodhen si nepunes.

-'Neni -,c.--
90S nd e gje11 et no osedimin e kriminalit, -te arctisun 118 0-

hen e estimi-c te t ij, ofte se ke-bo sende 1'rj ~dhin nga dcli~,,-ti CIofte
se, round te e:L'.01'en si :r.naterjal prove n" pI'ovimin e deliktit, me so.. te
jete e mun un, si IDbas ligjeve te s jciles nga Falet e ITalta iContra.l:,-tue"
se, do te orezoh n se bo..shku me l)ersonin ne kohon e ekst1'adimit te tij;.
Si do CIofte, to dro' to.t e nJe personi te -l:; rete p'-:1'sa U perket sendeve

_te no.lt- e1'nenduna, do te espel:tohen duhesisht.
reni XI.

• • bmrt

Stipulatat e ketij tral{tati do te jene te aplileueshme ne te gjith£
tol at kudo e te ndodhen, CIejane n.ene zoterimin e njanes ose tjatres
ng palet e Nalta Kontruktuese, OS8 nen okupimin dhe nen kontrollimin e
njanes ose tjat1'es·prej tyne, so..kohe CIevazhdon okupim OS8 kontro-
11im.

Iili1'kesat per ekstradimin e te aratisunv n a drejtesi do te ba-
hen me-an"n e gjontevet Diplom tile" porkatese te al"vet te !Talta kon-
traktuese. ~Terast te mos":ndodlljes se agjentave te- "cill ne Shtet, ose
leur ekstr dimi kerkohet nga ndonje told:§ e perfshime ne paracrafin e pa-
rakaluero Pose Shqipenise ose ShtetevG t8 Bo..shkueme, kerkeso..t IDUndte b -
hen me aIlen e z rta:ceve epror" konsullorEr.

, "estimi i te a tisunit do t" bahet
Shteteve respel::ti ve dh , 1'1" S e, mbas nj e sh
mbas ligjes dhe provave, G ekstradimi duhot
tij traktati, i aratisuni do te dorezoheti ne konformitet 111efon at e li~:
gjes qe clisponojne per ksish raste.

Pe- soni i arestueLl perkohesisht do te lirohet ver; ne ralJtin leur
mbrenda d muojve nga data e arestimit ne Sh"ipni, ose'ne Shtetet e Bash-
kuem-, kerkcs forlllale per dorezim bashl{e me dokumentat provuese te pe~'"
shkrueme k"tu posh-ce do tG jene paraqitulk silru.nder e permGndet ketu si-
per rej po jentit Diplomatik tie everis" kerkuese os e, nO'lllunCse te ti j
prej nj ,. ne,1)Unesi Ronsul10r te asaj q,everie.

iT" rast se krimine Ii i arat isun do too.jete denue per deliktin er
te cilin lerkohet ekstra imi i tij, duhet te paraCIitet nJe ko je, duhe-
sisht e autentikuor, e venclimit te gjykato- es qe ka cc..ktue kete denim.
Por" ro~r i aratisuni asht vetem akuzue me delikt, do te po.ra~itct nje
kopje, duhesisht e autentikuar, e mandantit te arestimit te Shtetit, leu

ne konformitet IDE;ligjet e
rtimi, do te v-ndoset, si
te @{orclohet ne ba~e te ke-



asht kr e d lil:ti, Be )ashku me ILoven :e fajsi"s too - ~ m D. un -j:~At •...
tOOl>:Gtij Tro.ktati.

trwdc:t, t kstet . 'h ip d ..8 l' c;lisht t'O te cilit jc:_e nj" si ' t
autentik , do -CO.'ratifikoh t r j :Pc..leve tOOlialt Kontr&.<rtueG ne k n-
for it t me r gullat col1situcio:r...Cl1 es ::.rtiv d 1-, d te IT-je 0' fu;.,i
di ten e s keLibimit -b" ratifil imevct go do 'Lie bahet 1'115 Washington sa
shpejt d te J te e mundun.

l~e i XI T.•..--er tc..t do te llibetct '_ " lu.i pr(; -' IlJ e per iu re j pe se vj e-
tesh dhe, ne ast se as nj no. nc'a b.l"tei:alta Kontra tuese, nul;: do
te et" nj ft e nje vj tie :par mbarimit te asaj periudhe Cl"llimin vet
por tt i d .., " fund Tro.' tatit, 1 0 r:bese ne fu i deri 1" Libari: in
n 'e vjeti proj dates DB te cilen te jete dhane nje njoftim i tille
rej njanes ose tjatr" s n al"t e Hal to. Kontr 1 tuese.

1:" de s i -ce te cilavet Fu iplote e' e roendun si er eke nen-
sl rue ket" tru.ktat dhe kCille vue vulat 0 tyne mbi te.

B "du Ii ~te ne 'lirane, sot te po.ren dite tOO'larsit, nj"mij
nent" 'ind e tri ~h t t e tl": •


